
IDENTIFIKASI DAN UJI KARAKTERISTIK
LUMPUR HASIL PENGOLAHAN AIR PERUMDA

TIRTA MAYANG KOTA JAMBI

TUGAS AKHIR

NANANG NOVRIAN ISLAMI

1700825201034

PROGAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN
FAKULTAS TEKNIK

UNIVERSITAS BATANGHARI

JAMBI
2022



IDENTIFIKASI TIMBULAN DAN UJI
KARAKTERISTIK LUMPUR HASIL

PENGOLAHAN AIR PERUMDA TIRTA MAYANG
KOTA JAMBI

TUGAS AKHIR

Disusun untuk memenuhi salah satu syarat 

memperoleh gelar Sarjana Teknik

NANANG NOVRIAN ISLAMI

1700825201034

PROGAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN 
FAKULTAS TEKNIK

UNIVERSITAS BATANGHARI
JAMBI

2022







HALAMAN PERNYATAAN KEASLIAN

Yang bertanda tangan di bawah ini :

Nama         : Nanang Novrian Islami

NPM         : 1700825201034

 Judul        : Identifikasi  Timbulan  Dan  Uji  Karakteristik
[...]
4.2.3.2 Analisis pH

Hasil  analisis  pH  (Derajat  keasaman)  dengan  menggunakan  pH

meter/elektroda dengan dapat dilihat pada tabel 4.5.

60



Tabel 4.5 Hasil Uji Parameter pH (H2O)

Kode Sampel Kode Lab pH (H2O) 1:2

Depan TN-1 5,86
Tengah TN-2 5,65

Belakang TN-3 6,79

Pada Tabel 4.5 dapat dilihat bahwa pada sampel TN-1 dengan nilai 5,86 dan

TN-2 dengan nilai 5,65 yang memiliki sifat asam sedangkan TN-3 dengan nilai pH

6,79mengalami peningkatan sehingga pH relatif netral. Dengan rata-rata pH adalah

6,1. pH pada lumpur mengalami peningkatan dari kolam bagian depan dan tengah

yang mendekati  pH normal, dan pH menjadi normal pada bagian belakang kolam

yaitu 6,69.

0

1

2

3

4

5

6

7

Gambar 4.10 Hasil Uji pH

Nilai  pH  lumpur  mencirikan  keseimbangan  antara  asam  dan  basa  untuk

pegukuran konsentrasi ion hidrogen dalam larutan. Pada lumpur  didasari dengan pH

tanah,  jika  konsentrasi  pH  tanah   bersifat  asam  atau  basa.  Kenaikan  suhu
61



menyebabkan  turunnya  nilai  pH  sehingga  pH  menjadi  prioritas  utama  untuk

mengoptimalkan  karakteristik  sifat  lumpur.Terlohat  pH  pada  tanah  bersifat  asam

menyebabkan unsur hara pada tanah menurun,  dan meningkatnya mikroorganisme

seperti bakteri dan jamur pada tanah sebagai media pengurai bahan organik.

4.2.3.3 Analisis Aluminium

Hasil yang diperoleh dari sampel lumpur dengan parameterAluminium dapat

dilihat pada tabel 4.6.

Tabel 4.6 Hasil uji parameter kadar

Aluminium

Kode Sampel Kode Lab
Al-dd

(Ext KCL 1 N)
(me/100g)

Depan TN-1 Ttd

Tengah TN-2 Ttd
Belakang TN-3 Ttd

Pada tabel 4.6 dapat dilihat bahwa aluminium tidak terdeteksi dikarenakan

pada saat proses pengujian, jika pH menuju normal maka parameter aluminium tidak

terdeteksi/tidak terbaca.  Hal ini  mengharusnya pengujian terpisah untuk parameter

aluminium.Pada dasarnya, aluminium (Al) biasanya terserapke dalam sedimen atau

mengalami  prespitasi.Beberapa  percobaanpernah  dilakukan  salah  satunya  adalah

62



percobaan  alumunium terhadap  avertebrata menunjukan  kadar  aluminium 1  mg/l

pada perairan dengan pH 3,5 – 6,5 tidak mengakibatkan terjadinya peningkatan pada

aluminium. Hal ini menunjukan bahwa tinggi rendahnya alumunium itu berpengaruh

pada tinggi rendahnya pH.Jika pH dibawah 6 maka alumunium tidak berbeparuh.

4.2.4 Analisis C-Organik dan N-Total

Hasil yang diperoleh dari sampel lumpur dengan parameter C-Organik dan N-

Total dapat dilihat pada tabel 4.7.

Tabel 4.7 Hasil Uji parameter C-Organik dan N-Total

Kode Sampel Kode Lab
C-Organik N-TOTAL

W & B (Kjeldahl)
1-5%*                   1%*

Depan TN-1 1,95 0,11
Tengah TN-2 2,53 0,10

Belakang TN-3 1,56 0,13

Pada tabel 4.7 dapat dilihat bahwa parameter C-Organik pada TN-1 dengan hasil uji

1,95 dan TN-2 dengan nilai 2,53 lebih tinggi jika dibandikan dengan C-Organik pada

TN-3 dengan nilai  1,56.  Nilai  C-Organik yang berbeda disebabkan oleh pH pada

lumpur.  Menurut  Afandi  (2015) pH pada tanah akan memepengaruhi  peningkatan

kandungan  C-Organik,  sehingga  memicu  mikroorganisme  dan  meningkatkan

dekomposisi kesuburan pada tanah. Untuk kandungan nitrogen dapat dilihat N-Total

pada TN-1 sebesar 0,11, TN-2 sebesar 0,10 dan pada TN-3 mencapai 0,13.Kadar C-

63



Organik  dan  N-Total  saling  berkaitan,  semakin  tinggi  C-Organik  maka  semakin

meningkat pula N-Total, begitu pula jika N-Total semakin rendah, maka rendah pula

C-Organik.

Lumpur IPAL pada umumnya banyak mengandung N (6%), P (4%) dan K

(0,4%) serta unsur mikro lainnya yang bermanfaat bagi tanaman.  Menurut Indriani

(2013),  dalam penelitiannya  menyatakan  bahwa  kandungan  bahan  organik  dalam

bentuk  C-Organik  di  tanah  harus  dipertahankan  tidak  kurang  dari  2%,  agar

kandungan bahan organik dalam tanah tidak menurun dengan waktu akibat proses

dekomposisi  mineralisasi.   Hasil  uji  pada  penelitian  ini  menunjukkan  kadar  C-

Organik yang melebihi 2% hanya pada sampel TN-2 sebesar 2,53.

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

Gambar 4.11 Hasil Uji Parameter C-Organik dan N-Total

Kadar  C-Organik  pada  lumpur  merupakan  faktor  penting  penentu  kualitas

pengolahan.Pengolahan  C-Organik  yang  terkandung  mencerminkan  tolak  ukur

64



pengolahan  pada  media  tersebut.  Selanjutnya  kandungan  N-Total  dengan

menggunakan Kjeldahl pada lumpur merupakan unsur  hara makro sangat diperlukan

untuk meningkatkan suhu dan mempercepat oksidasi bahan organik pada lumpur.

4.2.5 Analisis C/N

Hasil yang diperoleh dari sampel lumpur dengan parameter C-Organik dan N-

Total dapat dilihat pada tabel 4.8

Tabel 4.8 Hasil Uji C/N

Kode Sampel Kode Lab
Standar 

C/NBaku Mutu
C/N*

Depan TN-1 18
Tengah TN-2 17-25 25

Belakang TN-3 12
Ket: *) PP Nomor 70 tahun 2011

Pada tabel 4.8 dapat dilihat bahwa hasil uji C/N pada TN-1 dengan hasil uji

18, pada TN-2 dengan hasil uji 25 dan TN-3 dengan hasil uji 12. Pada rasio karbon

terhadap  nitrogen  nilai  TN-3  tidak  memenuhi  standar  baku  mutu  C/N.Hal  ini

disebabkan  pengaruh  kondisi  suhu  pada  bak  penampung  lumpur,  juga  pengaruh

lamanya sedimentasi pada lumpur.

Karbon terhadap nitrogen paling baik ialah dengan nilai  17-25 pada media

tanah.Jumlah C/N  tersebut dikategorikan tanah memenuhi standar kesubuatan tanah,

65



sehingga  limbah  lumpur  juga  cukup  efektif  jika  dimanfaatkan  sebagai  campuran

tanah untuk media tanam.

0

5

10

15

20

25

P
ar

am
et

e
r 

C
/N

Gambar 4.12 Grafik hasil Uji C/N (Rasio karbon terhadap nitrogen)

Salah satu aspek terpenting dalam keseimbangan unsur hara total adalah rasio

karbon dengan nitrogen (C/N Rasio). Parameter C/N digunakan untuk memperbanyak

yang  diperlukan   dalam  mendukung  keberlangsungan  konservasi  karbon  iaso.� � �

Sedangkan nitrogen (N) sebagaipembentuk  mikroba untuk dalam proses pengolahan

lumpur. Rasio C/N bahan adalah perbandingan antara banyaknya kandungan unsur

karbon  terhadap  banyaknya  kandungan  unsur  nitrogen  (N)  yang  ada  pada  suatu

bahan.

Mikroorganisme membutuhkan karbon dan nitrogen untuk aktivitas hidupnya.

Jika rasio C/N tinggi, aktivitas biologi mikroorganisme akan berkurang, diperlukan

beberapa siklus  mikroorganisme untuk mendegradasi  kompos sehingga diperlukan

66



waktu yang lama untukvermikomposting dan dihasilkan mutu yang lebih rendah, jika

rasio C/N terlalu rendah kelebihan nitrogen yang tidak dipakai oleh mikroorganisme

tidak  dapat  diasimilasi  dan  akan  hilang  melalui  volatisasi  sebagai  amoniak  atau

terdenitrifikasi. Hasil uji pada penelitian ini menunjukkan kadar C/N yang cukup baik

pada sampel TN-1 dan TN-2.

3. Timbulan Lumpur

Perhitungan  timbulan  lumpur  pada  bak  Sludge  Drying  Bed(SDB)sebagai

berikut:  Dimensi  Slude  Drying  Bed  PERUMDA Tirta  Mayang.  Parameter  yang

diambil  dari  persamaan hasil  uji  laboratorium dan pengukuran di  lapangan.  Hasil

perhitungan

Pengukuran  jumlah  massa  lumpur  dari  unit  Slude  Drying  Beddengan

menggunakan nilai dari persamaan (1) berdasarkan Cornwell et al.(1987), Kawamura

(2000),  Qasim et  al.  (2000)  dalam Adityosulindro  (2013).  Total  produksi  lumpur

dihitung dengan penjumlahan dari  produksi  lumpur  akibat  penambahan koagulan,

lumpur akibat kekeruhan dan TSS, serta lumpur akibat penambahan senyawa kima

tambahan  lainnya  (Crittenden  et  al.(2012).  Perhitungan  juga  dilakukan  dengan

persamaan  menurut  Cornwell  et  al.  (1987).  Selanjutnya  dilakukan  perhitungan

volume lumpur berdasarkan  persamaan 2.1 – 2.6

Hitungan:

Q = l/det ……..l/hari

67



(404 mg /l )
❑
=

404 mg /l
1/24 x 60x 60

=404 x86400=34.905.600 l /hari

Diketahui:

 Q = 180 l/det = 34.905.600 l/hari ρ w = 2,93 mg/l

Al = 0,24 TU = 2,33 NTU waktu = 35 detik

TSS = 143,50 mg/l Ps = 4634 % a = 61,58

A = 20 mg/l Ssl = 1,2 mg/l

Ditanya :

Perhitungan Produksi Lumpur …….?

Jawab: 

Q menjadi MGD 

1 MGD = 3,79 x 106l/hari

1 l/d = 3,785 Gallons

Q = 180 l/det = 180/ 3,785 Gallons

= 47,556/1000000 Gallons = 0,000047 MGD

S = (8,34 x 34.905.600 l/det) (1163,74 mg/l)

S = 47666794152,96 mg/l = 47666,79 kg/hari

S = (8,34 x MGD) (0,2441)
68



S = 0,064 MGD/ 242240 mg/d = 242,24 l/d

A=
TSS

Kekeruhan
=

61,58
2,33

=26,42

TSS mg/l = A x TU

= 61,58 x 2,33

= 143,50 mg/l

Q solid = NTU x a x Q (l/detik)

= 2,33 x 61,58 x 180

= 25.826,6 l/detik)

b = 0,0489 x Al

= 0,0489 x 0,24

= 0,01173 l/detik)

Q koagulan = Al x b x Q (1/t)

= 0,24 x 0,01173 x 180 (1/35)

= 0,114 l/detik)

Q lumpur = Qsolid + Q koagulan

= 25.826,6 + 0,144

69



= 25.826,744 l/detik

Volume Lumpur=
S

ρ w x ssl x ps
=

242,24
l
d

2,93
mg
l

x1,2
mg
l

x 4634 %

¿4644,99 mg / l=4,6449m 3

Volume Lumpur perhari=4,6449 m3 x 3600 menit = 16718,4 m3

4. Teknologi Pengolahan Lumpur Perumda

Upaya pengelolaan lumpur PERUMDA Tirta Mayang yang dapat  digunakan

meliputi tahap-tahap berikut:

1. Pengentalan atau pemekatan lumpur (sludge thickening)

Pengentalan atau pemekatan lumpur (sludge thickening) menggunakan teknik

pengapungan  (floating)  atau  juga  dengan  teknik  pengendapan  gravitasi  (gravity

thickening). Pengapungan yang dilakukan dengan menginjeksikan udara bertekanan

40 – 80 psi (2,8– 5,5 kg/cm2) kedalam lumpur. Udara akan “larut” kedalam lumpur

sehingga lumpur akan terangkat dan terapung. Pengendapan gravitasi akan dilakukan

dengan  proses  sedimentasi.  Disini  lumpur  akan  bertambah  pekat,  pemekatan

mencapai 3 – 10%. 

2. Stabilisasi lumpur (sludge stabilization)

Menurut  Andrian  (2014),  Sludge  stabilization  adalah  penguraian  bahan

biodegradeable dalam lumpur  dengan  memanfaatkan  kerja  mikroorganisme.  Pada
70



proses ini sama dengan pengolahan limbah secara biologi, untuk stabilisasi lumpur

lebih medah. Lumpur dimasukkan dalam  kedap udara (sludge digester) dan dibiarkan

beberapa  waktu  sehingga  terjadi  proses  penguraian  oleh  mekroorganisme.  Pada

proses ini akan menghasilkan gas methane (gas bio). Lazimnya sludge digester dibuat

dua buah (untuk dua tahap).Effluent dari digester pertama masuk menjadi influent

digester kedua.

Pengolahansama  dengan  instalasi  lumpur  aktif,  yakni  memasukkan  udara

kedalam lumpur, sehingga akan terjadi peningkatan oksigen terlarut dalam air lumpur.

Banyaknya  oksigen  tersebut  merangsang  bakteri  aerob  untuk  beraktivitas

menguraikan /  memecahkan bahan yang ada pada lumpur dimaksud.Lumpur hasil

dari proses berupa lumpur stabil yang dapat digunakan untuk pupuk.

3. Pengeluaran air (sludge dewatering/ sludge drying)

Proses untuk mengurangi kadar air dalam lumpur, dapat dilakukan dengan cara

mengalirkan air pada saringan pasir (sludge drying Bed). Tebal pasir 10 – 25 cm yang

dasarnya ialah kerikil setebal 10 – 45 cm yang mampu memadatkan lumpur hingga

95%. Dalam 6 minggu bila  cuaca baik pengurangan air  dalam lumpur dapat juga

dilakukan dengan teknik filter, pressure filter, Compactor, Centrifuge.

4. Sludge Conditioning

Pada sludge conditioning yang herus dilakukan melalui penggumpalan dengan bahan

kimia  koagulan  seperti  pada  proses  koaglasi-flokulasi.  Bahan  koagulan  yang

71



digunakan pun sama yakni  tawas,  klorida,  PAC atau  kadang menggunakan kapur

tohor atau abu dapur / incinerator (Andrian, 2014).

Teknik yang lain ialah dengan cara pemanasan dan pengepresan lumpur. Panas yang

digunakan sekitar 350 – 450 0F (177 – 232 0C) dan tekanan pengepresan 150 – 300

psi (10,5 – 21,0 kg/cm2).

5. Land fill

Lumpur yang dapat digunakan untuk pengisian lahan yang rendah(pengurugan = land

fill) terlebih dahulu harus dilakukan proses pengentalan / pemekatan (thicken) dan

pengurangan  air  (dewatering).  Abu  hasil  pembakaran  pada  proses  juga  dapat

digunakan untuk pengurugan lahan yang rendah (land fill).

6. Fertilizer

Lumpur yang berasal dari IPAL ternyata dapat langsung digunakan untuk pupuk pada

tanaman  keras.  Menurut  Yuliana  (2021)  bahwa yang  merekomendasikan  limbah  /

lumpur yang mengandung logam berat dapat digunakan sebagai pupuk pada hutan

yang  jauh  dari  permukiman  dan  bukan  daerah  resapan  air  (catchment  area).

Lumpur  yang  aman  digunakan  untuk  pupuk  tanaman  adalah  lumpur  yang  telah

mengalami proses sludge digestion / stabilization, dewatering dan drying. 

Hasil  penelitian  ini  imenunjukkan  bahwa  kadar  C/N  pada  sampel  tanah

lumpur memiliki kadar yang cukup baik sebagai media tanam untuk tanaman. Namun

perlu dilakukan perlakuan untuk memaksimal pemanfaatan limbah lumpur PRUMDA

Tirta Mayang.
72



BAB V

KESIMPULAN DAN SARAN

5.1 Kesimpulan

Berdasarkan  hasil  penelitian  dan  pembahasan  yang  telah  diuraikan

sebelumnya, maka dapat diperoleh beberapa kesimpulan sebagai berikut:

73



1.  a.Pada pengujian  karakteristik  sampel  lumpur hasil  dari  pengolahan  air

PERUMDA Tirta Mayang kota Jambi terdapat 3 parameter yang melebihi baku

mutu yaitu, COD dengan nilai 527,61 mg/l sedangkan standar baku mutu 40 mg/l,

dan pada parameter zat besi (Fe) dengan hasil uji 1,2 mg/l sedangkan standar baku

mutu   zat  besi (Fe) ialah  1 mg/l serta  pada  parameter  TS sebesar  4634 mg/L

dengan standar baku mutu 50 mg/l dan Alumunium denga hasil uji  0.2419 mg/l

dengan  standar  baku  mutu  0.3  mg/l sehingga  ketiga  parameter  ini  belum

memenuhi standar baku mutu menurut  Peraturan Pemerintah No 22 Tahun 2021

tentang Penyelenggaraan Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan Hidup.

b.Pada  pengujian  sampel  inlet  terdapat  3  parameter  yang  melebihi  baku  mutu

yaitu, kekeruhan dengan nilai 2,33 NTU sedangkan standar baku mutu kekeruhan

ialah 6,5-8,5 NTU, dan pada parameter TSS sebesar 143,5 mg/L dengan standar

baku mutu 50 mg/l serta alumunium denga hasil uji 0.3521 mg/l dengan standar

baku mutu 0,3 mg/l. Sehingga ketiga parameter ini belum memenuhi standar baku

mutu menurut PP No.22 Tahun 2021 Tentang Penyelenggaraan Perlindungan dan

Pengelolaan Lingkungan Hidup.

c. Serta pada uji lumpur, parameter yang di uji pada lumpur ialah Kadar air, pH,

Al, C-Organik, N-Total dan C/N.

2.  Untuk  menghitung  volume  pada  lumpur  diperlukan  hasil  dari  parameter  yang

diambil dari persamaan 2.1 – 2.6 yang nilainya didapatkan dari hasil uji laboratorium

74



dan pengukuran dilapangan. Dengan hasil produksi lumpur perhari mencapai97,56

m3. Sehingga diperlukan beberapa teknologi untuk pengolahan lumpur tersebut.

3. Beberapa upaya

pengolahan lumpur yang dapat  diterapkan ialah  sludge conditioningpenggumpalan

dengan bahan kimia koagulan seperti pada proses koaglasi-flokulasi ini juga cukup

baik dalam pengolahan akhir limbah lumpur. Selanjutnya limbah lumpur juga bisa di

manfaatkan untuk pengisian lahan yang rendah (land filling) serta sebagai pupuk.

5.2 Saran

Saran darihasil penelitian ini adalah :

1. Perlu dilakukan pengkajian oleh pihak yang berwenang agar  menghasilkan

standardisasi parameter pencemar di dalam lumpur olahan Perumda Tirta Mayang.

Sehingga, standar baku mutu ini dijadikan acuan bagi pemerintah (seperti DLHK3

dan  pihak  PDAM)  untuk  memutuskan  pembuangan/pengolahan  lumpur  hasil

pengolahan air. 

2. Perlu  dilakukan  kajian  pemanfaatan  limbah  lumpur  hasil  pengolahan  air

sebagai bahan bakuagregat halus untuk pembuatan batu-bata,  pemanfaatan lumpur

menjadi bio filter dan pemanfaatan umpur menjadi kompos. Terkait dengan proses

yang paling optimal baik dari efisiensi biaya, efektivitas dan lain-lain, agar hasil dari

penelitian ini diimpelementasikan secara berkelanjutan.

75



76



DAFTAR PUSTAKA

Alfandi, R(2007).  Kimia  Lingkungan.  Pusat  AntarUniversitas Ilmu  Hayat-DIKTI,

Bogor.

Az-Zahra,  Dkk. (2014).  Karakteristik  kualitas air  baku dan lumpur sebagai dasar
Instalasi  Pengolahan  Lumpur  IPA  Badak  Singa,  PDAM  Tirtawning
Bandung.  Jurusan  Teknik  Lingkungan,  Fakultas  Teknik  Sipil  dan
Perencanaan, ITENAS Bandung.

Balitnak (2010). Prosedur Standar OperasionalAnalisis. Ciawi, Bogor.

Beni,M(2003).Studikualitasairbaku,airlimbah  danbadanairpenerima limbah
diinstalasipengolahanairpejompongan1dan2Jakartaselamaperiode